PAGE

[image: image1.png]

  АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЫЧЁВСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  31 декабря  2013 года  №  698
          г. Сычёвка.
Об утверждении показателей эффективности деятельности руководителей муниципальных  образовательных учреждений  Сычевского района Смоленской  области
В рамках  реализации Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2013-2018 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от               26.11.2012 года № 2190-р, в целях установления выплаты стимулирующего характера руководителям муниципальных образовательных учреждений Сычевского района Смоленской области,
Администрация муниципального образования «Сычевский район»

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить показатели эффективности деятельности руководителей  муниципальных образовательных учреждений Сычевского района Смоленской области согласно приложениям №1-3.
2. Начальнику отдела по образованию (М.В.Ефимова):

2.1. Создать  комиссию по  оценке выполнения   целевых  показателей эффективности деятельности муниципальных учреждений и критериев оценки работы их руководителей.

2.2. Разработать Положение о Комиссии по оценке выполнения  показателей эффективности деятельности муниципальных учреждений и критериев оценки работы их руководителей.

3.  Осуществлять выплаты стимулирующего характера руководителям муниципальных образовательных учреждений на основе достижения показателей эффективности деятельности руководителей, утвержденных настоящим постановлением с 01 января 2014 года.
4.  Контроль  за  исполнением  настоящего постановления  возложить                 на заместителя Главы Администрации муниципального образования                 «Сычевский район» Смоленской области  Т.В. Никонорову.

Глава Администрации муниципального образования                                     Е.Т. Орлов
Приложение № 1

к постановлению Администрации

муниципального образования
«Сычевский район»
Смоленской области

от 31.12.2013 года №698
Показатели эффективности

 деятельности руководителей общеобразовательных учреждений
Сычевского района Смоленской области

	№ п/п
	Показатели
	Размер выплаты при достижении
условий ее осуществления
(в  процентах от должностного оклада)

	I.
	Эффективность реализации образовательной программы муниципального образовательного учреждения

	1.
	 Эффективное управление структурными подразделениями

	1.1.1.
	Наличие  двух  и  более зданий
	5 %

	1.2.
	Статус школы: базовая школа (центр школьного округа)
	7 %

	1.3.
	Школа-ресурсный центр
	10 %

	1.4.
	Наличие филиала
	10 %

	1.5.
	Наличие котельной
	10 %

	1.6.
	Наличие дошкольных групп
	10 %

	1.7.
	Наличие интерната
	10 %

	1.8.
	Наличие школьного автобуса
	10 %

	2.
	Обеспечение обязательности общего образования

	2.1.
	Создание условий для ведения ФГОС
	5 %

	2.2.
	Средняя наполняемость класса: сельская школа – не менее 5 чел., городская школа – не менее 21 чел.
	3 %

	2.3.
	Организация предпрофильной подготовки в 9-х классах:

- наличие предпрофильных курсов

- реализация не менее 4 предпрофильных курсов (для основной школы)

- реализация не менее 6 предпрофильных курсов (для средней школы)
	1 %

3 %

5 %

	2.4.
	Доля выпускников 11 классов, сдавших ЕГЭ (100%) и  доля выпускников 9 классов, сдавших  ГИА (100%)
	10 %

	2.5.
	Доля обучающихся, успевающих на «4» и «5» (по результатам последней аттестации) 50%-100%
	6%

	3.
	Информационная обеспеченность образовательного процесса

	3.1.
	Наличие регулярно обновляемого сайта муниципального образовательного учреждения (информационная открытость сайта):

- наличие сайта

- своевременное обновление информации, размещаемой на сайте

- соответствие информации, размещаемой на сайте, требованиям законодательства
	1 %

1 %

1 %

	3.2.
	Обеспечение доступа к электронным образовательным ресурсам путем использования единой сети в школе
	5 %

	II.
	Эффективность инновационной (научной, методической, организационной) деятельности муниципального образовательного учреждения

	2.1.
	Создание доступной среды обучения для различных категорий обучающихся:

- реализация технологии дистанционного обучения

- обучение по индивидуальным  учебным планам
	3 %

3 %

	2.2.
	Наличие в школе экспериментальной площадки

 -  уровня образовательного учреждения

- муниципального уровня

- регионального уровня
	2 %

5 %

10 %

	2.3.
	Организация и проведение на базе муниципального образовательного учреждения семинаров, совещаний, конференций и т.п.
	3%

	2.4.
	Функционирование системы государственно – общественного управления
	3%

	III.
	Эффективность обеспечения условий, направленных на здоровьесбережения участников образовательного процесса,  реализацию мероприятий по работе                        с одаренными детьми

	3.1.
	Организация  эффективной физкультурно-оздоровительной и спортивной работы (спортивный зал, наличие секций, кружков спортивной направленности)
	15 %

	3.2.
	Участие школы в конкурсах:

- муниципального уровня

- регионального уровня

- общероссийского и международного уровня
	5 %

7 %

10 %

	3.3.
	Организация отдыха и оздоровления детей в летний период
	3 %

	3.4.
	Наличие победителей, призеров в конкурсах, соревнованиях и олимпиадном движении:

- доля победителей и призеров олимпиад муниципального уровня среди обучающихся 8-11 кл. (5%-100%)

- доля победителей и призеров олимпиад регионального уровня среди обучающихся 8-11 кл. (5%-100%)
	5 %

10 %

	3.5.
	Реализация социокультурных проектов (школьный музей, детские общественные организации, волонтерство и т.п.)
	3 %

	3.6.
	Отсутствие правонарушений, совершенных обучающимися
	5 %

	3.7.
	Соблюдение ТБ и охраны труда (отсутствие фактов детского травматизма при организации образовательного процесса, отсутствие нарушений охраны труда)
	5 %

	IV.
	Развитие кадрового потенциала

	4.1.
	Увеличение количества учителей до 30 лет по сравнению с предыдущим годом
	3 %

	4.2.
	Доля педагогов, имеющих первую и высшую категории (90%-100%)
	5 %

	4.3.
	Создание условий для участия педагогических работников в профессиональных конкурсах:

- победа педагогов в конкурсах профессионального мастерства («Учитель года» и т.п.)  муниципального уровня

- участие педагогов в конкурсах профессионального мастерства («Учитель года» и т.п.) регионального уровня

- победа педагогов в конкурсах профессионального мастерства («Учитель года» и т.п.)  регионального уровня

- участие педагогов в конкурсах профессионального мастерства федерального уровня (ПНП «Образование»)

- победа педагогов в конкурсах профессионального мастерства федерального уровня (ПНП «Образование»)
	7 %

10 %

15 %

10 %

15 %

	4.4.
	Отсутствие обоснованных жалоб  со стороны педагогов, родителей (законных представителей)
	3 %

	4.5.
	Исполнительская дисциплина руководителя муниципального образовательного учреждения (качество ведения документации, своевременность представления информации в отдел по образованию)
	3 %

	4.6.
	Наличие ведомственных наград у руководителя муниципального образовательного учреждения:

- муниципального уровня

- регионального уровня

- федерального уровня
	1 %

2 %

3 %

	V.
	Эффективность финансово – экономической и имущественной деятельности муниципального образовательного учреждения

	5.1.
	Содержание имущественного комплекса в соответствии с нормативными требованиями
	5%

	5.2.
	Достижение значений показателей   соотношения  средней  заработной  платы  административного аппарата  учреждения (40%) со  средней  заработной  платой  остальных  сотрудников (60 %)
	7 %

	5.3.
	Улучшение материально – технической базы учреждения путем привлечения внебюджетных средств
	2%

	5.4.
	Качественная подготовка муниципального  образовательного учреждения к новому учебному году (отсутствие замечаний).

Благоустройство территории образовательного учреждения, эстетика оформления
	7 %

3 %

	Максимальное количество процентов
	288

Приложение № 2
к постановлению Администрации

муниципального образования
«Сычевский район»

Смоленской области

от 31.12.2013 года №698
Показатели  эффективности

  деятельности руководителей дошкольных образовательных учреждений  Сычевского района Смоленской области

	№ п/п
	Показатели
	Размер выплаты при достижении
условий ее осуществления
(в  процентах от должностного оклада)

	I.
	Эффективность реализации образовательной программы муниципального образовательного учреждения

	1.
	 Эффективное управление структурными подразделениями

	1.1.1.
	Наличие  двух  и  более зданий
	5 %

	1.2.
	Наличие котельной
	10 %

	2.
	Обеспечение доступности и качества  общего образования

	2.1.
	Выполнение учебных планов в соответствии с федеральными государственными требованиями к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования
	5%

	2.2.
	Создание условий для введения ФГОС
	5 %

	2.3.
	Число воспитанников в расчете на 1 педагогического работника:

- от 1 до 10 чел.;

- от 11 и более
	3 %

5 %

	2.4.
	Охват детей дополнительным образованием  (организация кружковой работы)
	3 %

	3.
	Информационная обеспеченность образовательного процесса

	3.1.
	Наличие регулярно обновляемого сайта муниципального образовательного учреждения (информационная открытость сайта):

- наличие сайта

- своевременное обновление информации, размещаемой на сайте

- соответствие информации, размещаемой на сайте, требованиям законодательства
	1 %

1 %

1 %

	3.2.
	Обеспечение доступа к электронным образовательным ресурсам  в детском саду
	3 %

	II.
	Эффективность инновационной (научной, методической, организационной) деятельности муниципального образовательного учреждения

	2.1.
	Создание доступной среды обучения воспитанников:

- реализация дошкольного образования в форме обучения на дому
	3 %

	2.2.
	Наличие на базе муниципального образовательного учреждения консультационного центра для родителей, обеспечивающих получение детьми дошкольного образования в форме семейного образования
	3 %

	2.3.
	Организация и проведение на базе муниципального образовательного учреждения семинаров, совещаний, конференций и т.п.
	3%

	III.
	Эффективность обеспечения условий, направленных на здоровьесбережения участников образовательного процесса,  реализацию мероприятий по работе с одаренными детьми

	3.1.
	Организация  эффективной физкультурно-оздоровительной и спортивной работы (спортивный зал, наличие секций, кружков спортивной направленности)
	7 %

	3.2.
	Участие детского сада в конкурсах:

- муниципального уровня

- регионального уровня

- общероссийского и международного уровня
	5 %

7 %

10 %

	3.3.
	Наличие победителей, призеров в конкурсах:

- муниципального уровня

- регионального уровня
	5 %

10 %

	3.4.
	Организация отдыха и оздоровления детей в летний период
	3 %

	3.5.
	Соблюдение ТБ и охраны труда (отсутствие фактов детского травматизма при организации образовательного процесса, отсутствие нарушений охраны труда)
	3 %

	IV.
	Развитие кадрового потенциала

	4.1.
	Увеличение количества педагогов до 30 лет по сравнению с предыдущим годом
	3 %

	4.2.
	Доля педагогов, имеющих первую и высшую категории (90%-100%)
	5 %

	4.3.
	Создание условий для участия педагогических работников в профессиональных конкурсах:

- победа педагогов в конкурсах профессионального мастерства («Воспитатель года» и т. муниципального уровня

- участие педагогов в конкурсах профессионального мастерства («Воспитатель года» и т.п.) регионального уровня

- победа педагогов в конкурсах профессионального мастерства («Воспитатель года» и т.п.)  регионального уровня

- участие педагогов в конкурсах профессионального мастерства федерального уровня (ПНП «Образование»)

- победа педагогов в конкурсах профессионального мастерства федерального уровня (ПНП «Образование»)
	7 %

10 %

15 %

10 %

15 %

	4.4.
	Отсутствие обоснованных жалоб  со стороны педагогов, родителей (законных представителей)
	3 %

	4.5.
	Исполнительская дисциплина руководителя муниципального образовательного учреждения (качество ведения документации, своевременность представления информации в отдел по образованию)
	3 %

	4.6.
	Наличие ведомственных наград у руководителя муниципального образовательного учреждения:

- муниципального уровня

- регионального уровня

- федерального уровня
	1 %

2 %

3 %

	V.
	Эффективность финансово – экономической и имущественной деятельности муниципального образовательного учреждения

	5.1.
	Содержание имущественного комплекса в соответствии с нормативными требованиями
	5%

	5.2.
	Достижение значений показателей   соотношения  средней  заработной  платы  административного аппарата  учреждения (40%) со  средней  заработной  платой  остальных  сотрудников (60 %)
	7 %

	5.3.
	Улучшение материально – технической базы учреждения путем привлечения внебюджетных средств
	2%

	5.4.
	Качественная подготовка муниципального  образовательного  учреждения к новому учебному году (отсутствие замечаний).

Благоустройство территории образовательного учреждения, эстетика оформления
	7 %

3 %

	Максимальное количество процентов
	182

 Приложение № 3
к постановлению Администрации

муниципального образования
«Сычевский район»

Смоленской области

от 31.12.2013 года №698
Показатели  эффективности  деятельности

 руководителей образовательных учреждений дополнительного образования детей Сычевского района Смоленской области
	№ п/п
	Показатели
	Размер выплаты при достижении
условий ее осуществления (в  процентах от должностного оклада)

	I.
	Эффективность реализации образовательной программы муниципального образовательного учреждения

	1.
	 Эффективное управление структурными подразделениями

	1.1.1.
	Наличие  двух  и  более зданий
	5 %

	2.
	Обеспечение доступности и качества общего образования

	2.1.
	Сохранение контингента обучающихся:

- от 1до 500 обучающихся

- от 501 до 700 обучающихся

- от 701 и более обучающихся
	3 %

5 %

7 %

	2.2.
	 Привлечение в творческие объединения детей, состоящих на учете в КДН и ЗП, ИДН по Сычевскому району
	3 %

	3.
	Информационная обеспеченность образовательного процесса

	3.1.
	Наличие регулярно обновляемого сайта муниципального образовательного учреждения (информационная открытость сайта):

- наличие сайта

- своевременное обновление информации, размещаемой на сайте

- соответствие информации, размещаемой на сайте, требованиям законодательства
	1 %

1 %

1 %

	3.2.
	Обеспечение доступа к электронным образовательным ресурсам  в учреждении
	 3 %

	II.
	Эффективность инновационной (научной, методической, организационной) деятельности муниципального образовательного учреждения

	2.1.
	Процент педагогов, использующих современные педагогические технологии по образовательным программам (в т.ч. ИКТ – технологии, метод проектов)
	3 %

	2.2.
	Участие педагогов в конференциях, семинарах, выставках и других мероприятиях по презентации инновационного и актуального педагогического опыта:

- на муниципальном уровне;

- на областном уровне;

- на федеральном уровне
	5 %

7 %

10 %

	2.3.
	Организация и проведение на базе муниципального образовательного учреждения семинаров, совещаний, конференций и т.п.
	3%

	2.4.
	Организация и проведение районных конкурсов, фестивалей, праздников, соревнований
	5 %

	III.
	Эффективность обеспечения условий для осуществления учебно-воспитательного процесса

	3.1.
	Участие учреждения в конкурсах:

- муниципального уровня

- регионального уровня

- общероссийского и международного уровня
	5 %

7 %

10 %

	3.2.
	Организация отдыха и оздоровления детей в летний период
	3 %

	3.3.
	Наличие победителей, призеров в конкурсах, соревнованиях:

- доля победителей и призеров муниципального уровня

- доля победителей и призеров регионального уровня
	5 %

10 %

	3.4.
	Реализация социокультурных проектов (музей, детские общественные организации, волонтерство и т.п.)
	3 %

	3.5.
	Соблюдение ТБ и охраны труда (отсутствие фактов детского травматизма при организации образовательного процесса, отсутствие нарушений охраны труда)
	5 %

	IV.
	Развитие кадрового потенциала

	4.1.
	Увеличение количества педагогов до 30 лет по сравнению с предыдущим годом
	3 %

	4.2.
	Доля педагогов, имеющих первую и высшую категории (90 % -100%)
	5 %

	4.3.
	Создание условий для участия педагогических работников в профессиональных конкурсах:

- победа педагогов в конкурсах профессионального мастерства муниципального уровня

- участие педагогов в конкурсах профессионального мастерства регионального уровня

- победа педагогов в конкурсах профессионального мастерства регионального уровня

- участие педагогов в конкурсах профессионального мастерства федерального уровня

- победа педагогов в конкурсах профессионального мастерства федерального уровня
	7 %

10 %

15 %

10 %

15 %

	4.4.
	Отсутствие обоснованных жалоб  со стороны педагогов, родителей (законных представителей)
	3 %

	4.5.
	Исполнительская дисциплина руководителя муниципального образовательного учреждения (качество ведения документации, своевременность представления информации в отдел по образованию)
	3 %

	4.6.
	Наличие ведомственных наград у руководителя муниципального образовательного учреждения:

- муниципального уровня

- регионального уровня

- федерального уровня
	1 %

2 %

3 %

	V.
	Эффективность финансово – экономической и имущественной деятельности муниципального образовательного учреждения

	5.1.
	Содержание имущественного комплекса в соответствии с нормативными требованиями
	5%

	5.2.
	Достижение значений показателей   соотношения  средней  заработной  платы  административного аппарата  учреждения (40%) со  средней  заработной  платой  остальных  сотрудников (60 %)
	5 %

	5.3.
	Улучшение материально – технической базы учреждения путем привлечения внебюджетных средств
	2%

	5.4.
	Качественная подготовка муниципального  образовательного учреждения к новому учебному году (отсутствие замечаний).

Благоустройство территории образовательного учреждения, эстетика оформления
	7 %

3 %

	Максимальное количество процентов
	179

11

 DATE \@ "dd.MM.yy" 16.12.14

 DATE \@ "dd.MM.yy" 16.12.14

 DATE \@ "dd.MM.yy" 16.12.14стр. 10 из 11
- 10 -стр. 10 из 11